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 Slovo místostarosty

Milí Trojanovjané, sousedé,
s koncem roku bych se s vámi rád 

ohlédl za tím, co jsme v uplynulých 
měsících společně prožili. Tento rok 
byl plný výzev, ale také mnoha úspě-
chů, které nás všechny posunuly dál.
Společně jsme realizovali řadu pro-

jektů, které zlepšily kvalitu našeho 
života. Mezi ty nejvýznamnější bych 
zařadil stavbu cyklostezek Solárka a 
Pindula, zahájení projektové doku-
mentace Cérky nebo výstavbu no-
vého vodovodu na Bystrém. Nelze 
opomenout ani podporu kulturních 
akcí nebo nové komunitní aktivity 
v  podobě přednášek se zaměřením 
na rozvoj podnikání (workshopy 
Startovárna) a přednášek zaměře-
ných na zlepšování kvality života, 
které si dávají za cíl diskutovat o dů-
ležitých tématech v této oblasti a se 
kterými počítáme i v roce 2025.
Přestože jsme se museli vypořádat 

s některými obtížemi u výše uvede-
ných projektů, ukázalo se, že vaše 
podpora, vzájemná pomoc, spolu-
práce a aktivní zapojení do života 
naší obce jsou hodnoty, na kterých 
naše občanská společnost stojí.
Chtěl bych vám všem poděkovat 

za vaši důvěru, trpělivost a nasaze-
ní, které vkládáte do budování naší 
společné budoucnosti. A my se vy-
nasnažíme vás nezklamat a odvést 
co nejlepší práci i v dalších letech.
Dovolte mi, abych vás touto cestou 

také pozval na náš Obecní ples, kte-
rý se bude konat v sobotu 15. února 
v sále hotelu Beskyd, kde se s vámi 
rád potkám a sousedsky povyklá-
dám.
Závěrem tohoto roku vám chci po-

přát vše nejlepší do roku nového. Ať 
vám přinese zdraví, štěstí, lásku a 
spokojenost a těším se na další spo-
lečné chvíle.  

Jan Kubeša

 O tom, že paraglidisté létají v Beskydech 
od samotných počátků tohoto sportu v 80. a 
90. letech minulého století, jste už asi slyše-
li. Když bydlíte mezi Radhoštěm, Velkým Ja-
vorníkem a Skalkou, je těžké si nevšimnout. 
O posledním úspěchu beskydských „lítačů“ 
jste ale ještě nejspíš neslyšeli, řekl jsem si. Tak 
vězte, že Kamila Šimíčková se nedávno vrátila 
z vyhlášení obou  výše jmenovaných soutěží 
s pomyslnou stříbrnou a bronzovou medailí.

Paraglidisté soutěží v různých disciplínách. 
Někdo se snaží strefit přesně na „puntík“ při 
soutěžích v přesnosti přistání. Někdo soutěží 
v tom, kdo udělá efektnější akrobatické kous-
ky. Někdo zase v tom, kdo se nejdřív dostane 
ze Salzburku přes Alpy do Monaka jenom na 
padáku nebo po svých. Ale nakonec je, tedy 
podle mého, královnou paradisciplín cross 
country létání. Tehdy se pilot, letící jenom 
„na sluníčko“, snaží po startu doletět co mož-
ná nejdále. Odstartovat z Velkého Javorníku 
a doletět na Slovensko, nebo až do Maďarska, 
bez vrtule, bez motoru, to je opravdu spor-
tovní výkon. A právě v těchto disciplínách se 
Kamči dařilo. 
Český pohár, disciplínu, kam celý rok všichni 
piloti přihlašují své lety a do vyhodnocení se 
započítávají čtyři nejlepší, zakončila na třetím 
místě. Když vám řeknu, že první místo obsa-
dila pilotka létající od roku 1993 a navíc něko-
likanásobná mistryně světa, tak to třetí místo 
ještě trošku stoupne na ceně. 
Českou ligu paraglidingu, která se skládá ze 
čtyř vícedenních závodů v průběhu roku, kte-
ré se nakonec sečtou dohromady, zakončila 
na 2. místě. Navíc už to, že se dokázala vrátit 
po vážném zranění, je samo o sobě neobvyklý 
úkaz – zvláště u žen, které mají přeci jen troš-
ku víc rozumu než my chlapi. 
Tak doufám, že budete mít z těchto zpráv 
radost jako já a že na manželku hned nepo-
běžíte s vidlemi, až se jí zrovna nebude dařit 
a přistane vám na zahradě, někde mezi Rad-
hoštěm, Skalkou a Javorníkem.

Letu zdar, Petr Šimíček

 PAragliding

Zdravím všechny příznivce sportu, aktiv-
ní, pasivní, každého, kdo rád někdy vyleze 
na kopec, nebo z něj třeba sletí dolů. Když 
jsem  v dřívějích číslech časopisu četl články 
o zajímavých sportovcích z Trojanovic, vo-
dácích, lyžařích, koňácích,..., napadlo mě, 
že by mohlo Trojanovjany zajímat, že tu 
s nimi žije vicemistryně Českého poháru 
paraglidingu a druhá vicemistryně Ligy pa-
raglidingu ČR.
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„Ta naše společná návštěva planetária 
v Brně byla prostě super!“ - V tváři 
mé kamarádky, které to právě sděluji, 
však nevidím nejmenší stopy nadše-
ní. „Vzpomínáš?“ - Opět žádná reak-
ce. Snažím se tedy jí to připomenout.
Cesta do Brna se nám oběma tehdy 
zdála po všech těch silnicích opravdu 
nekonečná a byli jsme oba velice ne-
spokojeni, že je budova planetária tak 
moc daleko. Na druhou stranu jsme 
ale cestou stihli probrat spoustu věcí. 
Také jsme se spolu docela hodně smá-
li.Doufal jsem, že tato zmínka postačí 
k vybavení si celé události. Tvář mé 
kamarádky však zůstává stejně chlad-
ná. Musím tedy pokračovat v naději, 
že příběh rozpleteme dále. Poté, co 
jsme konečně dorazili do cíle, jsme 
oba na chodbách planetária obdivo-
vali velké modely planet. Já se je sna-
žil pojmenovat. Už si úplně nevzpo-
mínám, jestli správně. A pak jsme se 
dívali velkým bílým dalekohledem 
otevřenou kopulí hvězdárny. Byl ješ-
tě den, a tak byl dalekohled nasmě-
rován, aby nabídl pohled do krásné 
krajiny na louku, která se nacházela 
asi nedaleko. Byly na ní vidět vzrost-
lé stromy. Byl to nesmírně zajímavý 
pohled - viděl jsem i ty nejmenší de-
taily, například kůru stromů. Nemohl 
jsem tenkrát od toho odtrhnout oči. S 
nadějí se odmlčím. Kamarádka však 
působí trochu zmateně. Ale proč? 
Budu tedy muset ještě něco přidat. A 
tak vzpomínám na přednášku o ves-
míru, o jeho vývoji, o všech těch  pla-
netách, hvězdokupách, mlhovinách 
a sondách. Snažím se toho popsat co 
nejvíc. Ale zjevně bez úspěchu. A tak 
nakonec z mých úst vychází jen leh-
ký povzdech. Tvář mé kamarádky se 
náhle mění a z jejího úsměvu najed-
nou zjišťuju, kde je vlastně problém. 
Cestu do planetária a všechno, co se 
tam odehrálo, jsem totiž prožil s úpl-
ně jinou osobou! No jasně,  jak se to 
ale mohlo stát? Můj mozek mě zase 
jednou pěkně napálil. 
Na Brno se nezapomíná, ovšem to, co 
se v něm odehrálo, si - jak se právě 
ukázalo - lze velice snadno poplést. 
A mně se to stalo ve chvíli, kdy jsem 
to vůbec nečekal a kdy se to opravdu 
vůbec nehodilo. Jen doufám, že příště 
už si dívky nepopletu. 

Matěj Fucyman

napsáno na okraji
 ▶ V podhůří beskydských hor mohou oby-

vatelé často nad hlavou spatřit různá léta-
jící křídla či padáky, zcela tiché či s vrčícím 
motorem. Můžete nám, čtenářům, objasnit 
základní rozdíly?

Paragliding je asi nejjednodušší a nejlevnější 
varianta, jak se může sám člověk dostat do 
vzduchu. Základem je padákový kluzák, se-
dačka, záložní padák, batoh a vlastní nohy.  
K motorovému se pak využívá motor s vrtulí. 
S motorovým paraglistou se ale nepotkám ani 
na Javorníku, ani na Skalce. Já potřebuji pro 
vzlet rozběh z kopce a on rovnou louku.

 ▶ Co Vám létání přináší?
Mám ráda přímý kontakt s přírodou. Postu-
pem času jsem se naučila posouvat své hra-
nice a vyjít ze své komfortní zóny, takže se 
člověk stále učí a ještě je to dávka příjemných 
emocí s kombinací adrenalinu.

 ▶ Jsou dány nějaké limity, které musí para-
glidista před prvním letem splňovat?

Limit může být strach. Tím mám na mysli 
strach z výšek, ale i ten se dá překonat. A do-
poručuji alespoň trochu fyzickou kondici. Pro 
představu -  moje výbava má  kolem 16 kg.

 ▶ Jak se stát paraglidistou? Absolvováním 
kurzu? Je nutná nějaká letecká licence?

Je nutné absolvovat kurz, který trvá minimál-
ně týden. Záleží na zdatnosti kurzisty. V prů-
běhu kurzu jste pod dohledem instruktorů a 
je to opravdu nabitý týden. Završením je test 
znalostí – meteorologie, aerodynamika, zá-
kladní vyhlášky, zdravověda. Přirovnala bych 
to k autoškole.

 ▶ Kdo Vás k tomuto sportu přivedl?
Manžel. Na jeho kurzu mi domluvil tandemo-
vý let a já se do létání zamilovala po pár vteři-
nách, co jsem se odlepila od země.

 ▶ Jak dlouho již létáte? 
Právě mi začala osmá sezóna.

 ▶ Které roční období je na létání nejvhod-
nější a za jakých podmínek byste nevyletě-
la nebo naopak byste se snažila co nejdříve 
přistát? 

Pro naše Beskydy a lety v Česku jsou nejlepší 
podmínky na jaře a v létě. Největší riziko je 
bouřka. A můj limit bývá silný vítr. Párkrát za 
sezónu se stane, že se rozhodnu kvůli povětr-
nostním podmínkám neletět a raději snesu 
padák dolů.

 ▶ Jak se ve vzduchu orientujete? Využíváte 
navigační systém?

V mobilu mám staženou aplikaci, vytvořenou 
pro volné letání, ale většinou ji využívám jen 
na záznam letu. Na závodech je to výjimka, 
tam máme stanovenou trasu, podle které le-
tíme.

 ▶ Nabrat „správný vítr“ je otázkou zkuše-
ností, nebo se využívá moderních meteoro-
logických zařízení? 

Aby se pilot udržel co nejdéle ve vzduchu, je 
zapotřebí buď talent, nebo zkušenosti. U mě 
platí to druhé. Vlastním variometr, malý pří-
stroj, který dává okamžitou zpětnou vazbu, že 
jsem ve stoupavém nebo klesavém proudu. 
Ale to, kde hledat ten správný proud v krajině, 
je otázka zkušeností.

 ▶ Jak probíhá komunikace s okolím?
Využíváme vysílačky, kde probíha komunika-
ce jen mezi paraglidisty.

 ▶ Některé lety mohou být i několikahodino-
vé? Co vše si před letem s sebou balíte?

Příprava na přelet začíná ráno. Dostat do sebe 
co nejvíce tekutin a vyvážené stravy, abych 
vydržela do večera. Na let si beru malou sva-
činku v podobě přesnídávky v pytlíčku, hod-
ně hroznového cukru a vodu. A abych nemu-
sela po několika hodinách předčasně přistávat 
kvůli potřebě ,,jít na záchod“, tak ženy v para-
glidingu nemají na výběr a všechny využívají 
plínu :).

 ▶ Čím se letec zdokonaluje? Jsou nějaká 
školení? Nebo je to jen o nalítaných hodi-
nách a diskuzi s kolegy?

Zdokonaluje se především časem stráveným 
ve vzduchu. Když přijde potom den D, my s 
manželem vyčteme z předpovědí počasí, že 
můžeme např. z Javorníku doletět do Tren-
čína. Studujeme v mapě trasy, využíváme za-
znamenané lety předchozích pilotů, diskutu-
jeme s kamarády.

 ▶ Za hezkého počasí „padáčkáři“ pokryjí 
oblohu. Jaká jsou bezpečnostní pravidla pro 
lety ve skupině? 

Téměř jako na silnici, vyhýbáme se vpravo, 
při „točení“ termiky kroužíme všichni na jed-
nu stranu jako auta na kruháči,…..
 

 ▶ Vyhledala jsem si aktuálně platný dál-
kový record (612 km, rychlostí 60 km/h, ve 
výšce 1000-2000 metrů). Jak probíhá návrat 
z daleké cílové destinace domů? 

To bývá druhá část dobrodružství. Občas nás 
zachrání stopování. Až uvidíte u cesty osobu 
s velkým batohem, nejspíše v něm nemá mrt-
volu. Pravděpodobně se snaží dostat s padá-
kem zpět ke svému autu nebo domů. Klidně ji 
svezte. Na závodech máme zajištěná svozová 
auta.

Na závěr bych ráda poděkovala svým tolerant-
ním dcerám a celé rodině, která mě podporu-
je v tomto překrásném koníčku. Manželovi, 
který mě motivoval při posledním dlouhém 
letu.A kolegyním, že mi umožní ve školním 
roce odjet na závody.

 ▶ Děkuji za rozhovor a přeji krásné výhle-
dy z výšky, zakončené bezpečným doletem, 
nejlépe dobře ohodnoceným v soutěžních 
kláních.

Ivana Vrtalová
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Vzpomínka na Petra anderleho ( * 21.11.1942 - † 17.11.2024)

V neděli 17.11.2024 zemřel v 
Čeladné ve věku 82 let Petr An-
derle, autor či spoluautor řady 
publikací s beskydskou témati-
kou.

 

Od roku 2008 žil v Čeladné, kde 
se svojí druhou ženou Andreou 
se s neuvěřitelnou životní ener-
gií zapojil do regionálního kul-
turního a společenského dění. 

Byl místopředsedou Okrašlovacího spolku Rozhledna, pod jehož 
záštitou naplno využil své bohaté a těžce získané životní a pracovní 
zkušenosti redaktora, horníka, historika, spisovatele i nakladatele. 
S jeho jménem jsou neodmyslitelně spojeny mnohé knižní tituly.
Velké osobní charisma přispělo k tomu, že Petr Anderle dokázal 
zde kolem sebe soustředit a nadchnout řadu osobností z různých 
oblastí a oborů, znalců a pamětníků beskydského místopisu či 
potomků beskydských rodů. Alespoň namátkou si připomeňme 
nádherné a výpravné publikace, které vznikly zásluhou širšího au-
torského kolektivu a jejichž křest byl vždy velikou společenskou a 
kulturní událostí: Osady a samoty Zadních hor v historii a v ob-
razech nebo tři samostatné díly I., II. a III. O lidech v Beskydech a 
o pozoruhodných památkách a přírodních zajímavostech, jejichž 
součástí jsou nesmírně zajímavá DVD. Z nich I. díl byl v Praze 
dne 20.4 2016 na základě nominace Klubu českých turistů zařa-
zen mezi knihy, které byly slavnostně oceněny cenou „Nejkrásnější 
kniha roku 2015“. 
S velkým nasazením se angažoval řadou článků i publikací ve pro-
spěch Beskydského rehabilitačního centra Čeladná a obce Čeladná. 

S velkým ohlasem se v našem regionu setkala i jeho přednášková 
činnost s velmi zajímavými a málo známými tématy či neprávem 
opomíjenými osobnostmi naší historie.

Petr Anderle zanechal v Beskydech trvalou stopu v knihách, člán-
cích či přednáškách, jejichž zásluhou zůstanou i osudy lidí v Bes-

kydech zaznamenány i pro další 
generace.

Poslední rozloučení proběhlo 
28.11. ve 14 hodin v obřadní síni 
v Čeladné.

• narozen v učitelské rodině v Kladně 
• vyrůstal v Klášterci nad Ohří na Chomutovsku v bývalých Sude-
tech 
• pracoval jako redaktor podnikových časopisů v Klášterci a v Kar-
viné 
• po 21. srpnu 1968 šířil na Karvinsku letáky odsuzující sovětskou 
okupaci 
• roku 1971 byl zatčen a obviněn z rozkrádání socialistického ma-
jetku 
• po třech měsících propuštěn a později u soudu zproštěn obžaloby 
• do roku 1989 pracoval v dělnických profesích v dolech na Kar-
vinsku 
• po sametové revoluci se přestěhoval do Moravského Berouna a 
otevřel si antikvariát 
• založil vlastní noviny Čas a vydavatelství a nakladatelství Morav-
ská Expedice 
• zasazoval se o zlepšení česko-německých vztahů a kultivaci bý-
valých Sudet 
• napsal a vydal desítky knih a publikací o historii, památkách a 
krajině Moravy a Slezska
• od roku 2008 žil v Čeladné 

Ing. Lubomír Jančura

Byli bychom lepšími lidmi, kdybychom 
znali historii a poučili se z ní.

Petr Anderle

Půlnoční Mýtného mše v kostele sv. JAna Křtitele

Biblický příběh narození Ježíše 
Krista znají díky oslavám vánoč-
ních svátků snad všichni bez rozdílu 
vyznání.  Možná z vyprávění nebo 
zpěvu koled.
Příběh o zvěstování Kristova naro-
zení a příchodu pastýřů k jesličkám 
vypráví i půlnoční mše. Specificky 
v kostele sv. Jana Křtitele se s pří-
během můžete seznámit ve sklad-

bě  Valašská mše jitřní od Václava 
Mýtného v podání dobrovolníků 
amatérů i profesionálů. Věřte, že 
pod vedením Vojtěcha Trubače, kla-
víristy a varhaníka z Trojanovic, 
který v současné době studuje 
v rámci doktorandského studia  
v Miami, jde o opravdový kulturní 
zážitek.     

   -red-
Pěvecký sbor a hudebníci na kůru s varhanami, pod vedením 
Vojtěcha Trubače

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: R
ad

ek
 J

ur
ač

ák
fo

to
: A

nn
a 

K
oc

iá
no

vá



5

Leden 2025

A jsme zase o rok starší. Jaký byl rok minulý? Hodnotit rok 2024 z pohledu, 
co se událo v naší vlasti nebo ve světě, nechám povolanějším, nebo vašim 
úsudkům a zkušenostem. Já bych chtěl bilancovat uplynulé období, život a 
události v našem klubu seniorů pod Javorníkem. Na poslední schůzce roku 
2024 v klubu jsme konstatovali, že se nemáme za co stydět. Program byl 
různorodý a účast, pokud to zdraví dovolilo, byla téměř 100 %. V minulém 
roce jsme se sešli celkem 41x a rozhodně jsme se nenudili. Absolvovali jsme 
devět výletů napříč Moravou po památkách a zajímavých místech, důstojně 
jsme oslavili všechny církevní a státní svátky. Náš klub navštívilo pět hostů 
z různých oborů a odvětví. Byly to velice zajímavé přednášky, které končily 
řadou dotazů. Pořádali jsme kácení máje s hojnou účastí občanů naší obce. 
Opékali jsme špekáčky, grilovali kuřata a smažili míchaná vajíčka. Zahráli 
jsme si společenské hry a samozřejmě jsme nezapomněli oslavit narozeniny 
členů klubu při harmonice Jindry Selcera. Pravidelně jsme uklízeli nejen v 
našem klubu, ale také v okolí mateřské školky, kde náš klub sídlí. Nechyběly 
procházky po okolí, 
nebo jen takové klá-
bosení o životě v na-
šem klubu. Bohužel 
život nepřináší jen 
radostné okamžiky. 
V minulém roce na-
vždy odešli dlouho-
letí členové našeho 
klubu Pepa Bosák, 
Lumír Šrubař a Anna 
Konvičková. Čest je-
jich památce.
 Pestrý byl rovněž 
program v měsíci 
prosinci.  Všichni 
jsme se podíleli na 
vánoční výzdobě 
klubu, zazpívali jsme 
si koledy. Tolik ve 
stručnosti, co jsme 
prožili a z čeho jsme 
se radovali v našem 
klubu seniorů nejen 
v měsíci prosinci, 
ale v celém minulém 
roce. Tuto činnost, 
zábavu, poučení při 
přednáškách, po-
hodu a smyslupně 
prožitý volný čas 
bychom nemohli vy-
konávat bez všeobecné pomoci Obecního úřadu v Trojanovicích. Vytvořili 
nám špičkové zázemí v kompletně vybaveném a příjemném prostředí. Pod-
porují nás ve všech oblastech, abychom mohli spolu trávit podzim života. 
Děkujeme nejen vedení obce, ale také našim dobrovolným hasičům za do-
pravu, kterou nám zabezpečují při našich výletech. Jsme šťastní za každý 
den, který spolu trávíme. Vážení spoluobčané, pokud jste v důchodovém 
věku a máte zájem dobře se pobavit a něco nového poznat, přijďte mezi 
nás, budete vítáni. Co na závěr? V novém roce hodně štěstí, zdraví, pohodu 
a život bez válek a přírodních katastrof. Ať je náš život šťastný a veselý, k 
tomu jedna prognóza, která potěší nás, dříve narozené. “Trvá-li dlouho tuhá 
zima, dočkají se lidé vysokého věku.“  A na úplný závěr mého příspěvku, když 
byl ten Silvestr, jedna anekdota. „Tak co, jak jsi prožil letošního Silvestra, 
kamaráde?“ „Ale…nejprve jsem nevěděl, kam mám jít, a teď si zase nemohu 
vzpomenout, kde jsem byl.“
                           Za klub seniorů pod Javorníkem kronikář klubu Miroslav Zágora

klub seniorů pod JAvorníkem

Činnost klubu v minulém roce  jsme zhodnotili  a s 
programem na I. pololetí roku 2025 jsme se seznámi-
li na slavnostní večeři v restauraci U Bačů. Důstojné 
ukončení roku při dobrotách, které připravila paní 
Zuzka.

KLub důchodců na Lomné
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Členové klubu se navzájem obdarovali na sv.Miku-
láše

V měsíci prosinci, kdy všude kolem nás vrcholily přípra-
vy na vánoční svátky, se náš klub důchodců sešel na po-
slední schůzce v roce 2024. 
Na pozvání manželů Káňových jsme se sešli v penzionu 
Kutil.  Každý člen klubu dostal za úkol přispět k vánoční 
atmosféře vhodným doplňkem oblečení. Většina členů  si 
zvolila čertí růžky nebo čepičky Santa Clause. 
Dodatečně jsme oslavili Mikuláše. Ten přišel mezi nás 
osobně (v převleku Iva Vrtalová) s andělskou výpomocí 
(dcera Bětka) a rozdal nám pozornosti, které připravilo 
vedení klubu. Naším malým Ježíškem se stala měsíční 
vnučka manželů Káňových Karolínka, která pod dohle-
dem maminky putovala v zavinovačce mezi hosty. Vá-
noční náladu jsme si ještě umocnili zpíváním koled. 
Hezké je dárky přijímat, ale také rozdávat. Šikovné člen-
ky našeho klubu se postaraly o to, že jsme i letos mohli 
za náš klub důchodců poslat ručně pletené ponožky pod 
stromeček do Domova důchodců Hortenzie. 
Na závěr setkání jsme si vzájemně popřáli do nového 
roku a při odchodu jsme si odnášeli darované, mašlí oz-
dobené jmelí pro štěstí.

Kronikářka klubu Marie Rašková
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Ve vánočně vyzdobené zimní zahradě, při cukroví, jsme 
společně oslavili narozeniny hostitele Pepy Káni a Libušky 
Blažkové. 
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140 let škol v Trojanovicích - 3.díl  Vodné a stočné 2025

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti byly  
v souladu s platnou legislativou schváleny nové ceny vodného a 
stočného s účinností od 1. ledna 2025 takto:

Cena v Kč za m3
bez DPH vč.DPH

Voda pitná(vodné) 63,20 70,78 (12%)

Vývoj cen:
rok 2024

59,99 67,19 (12%)

rok 2023 54,54 59,99 (10%)

rok 2022 45,91 50,50 (10%)

Voda odvedená 
(stočné)

59,95 67,14 (12%)

Vývoj cen:
rok 2024

58,54 65,56 (12%)

rok 2023 53,21 58,53 (10%)

rok 2022 40,79 44,87 (10%)

Jak léta šla...
Rok 1884: 
Za času dřívějších až po rok 1884 vyučovali po Trojanovicích tzv. 
privítní učitelé, lidé to domácí... Na Lomné vyučovali F. Kocián, 
pasekář F. Jurek, stolař Jan Křenek. Poslední učil asi 40 let. Vy-
učování těmito učiteli udílelo se pouze v době zimní...v různých 
staveních, avšak ponejvíce na Vojtkově čís. 205... Žáků míval Jan 
Křenek 50-60. Náhradu učiteli bylo 25 zl. ročně od obce a 10 krej-
carů z jednoho dítka na měsíc. (pozn. red.: zlatka (60 krejcarů), 
Rakousko-uherská korunová měna zavedena v roce 1892)

(školní kronika na Lomné)

... ze 129 žáků znalo čísti po větách s přízvukem dialektním 8, po 
slabikách 12 a asi 20 znalo písmena... muselo se tudíž... začati se 
vším od začátku.

(školní kronika na Bystrém)

Rok 1892: 
... slavnostním dnem byl 28. březen 300letá ročnice narození... 
Moravana, největšího arciučitele J. A. Komenského... Slavnost ta 
odbývala se ve škole. 
... v tomto školním roce nezemřel žádný žák.

(školní kronika pod Javorníkem)

Rok 1896:
Následky špatné stavby školy se objevily. Základ uhnul... a byla 
obava, že při prudké bouřce zeď spadne.

(školní kronika pod Javorníkem)

Rok 1900:
Hlavní příčinou špatné návštěvy i špatného prospěchu ... jest ná-
mezdný poměr mezi služebnými a jejich hospodáři... Jsou děti 
nuceny vstávati před 4. hodinou ranní, není jim popřáno chvilky 
oddechu ani k opakování školních úkolů... U některých žáků tento 
převrat při vstoupení do cizí služby až nápadně bil do očí. Dokud 
se společnost neujme těchto opuštěných, bude s nimi veškerá prá-
ce ve škole marná.

(školní kronika na Bystrém)

Rok 1914:
Poněvadž již 28. července 1914 byla vyhlášena mobilizace... ne-
vědělo se, zdali započne školní rok v pravidelnou dobu, jednak, 
že mnoho učitelů muselo konati vojenskou povinnost, jednak, že 
mnoho školních budov bylo určeno za nemocnice.

 (školní kronika pod Javorníkem)

Rok 1928:
Školní rok 1927-28 zůstane v historii zdejší školy nezapomenutel-
ným... V měsíci září konala se slavnost kladení základního kamene 
a v tomto uložena pamětní listina a několik našich mincí... Zvláště 
rychle práce pokračovala, když přišla zpráva, že prezident navští-
ví Pustevny. Návštěva prezidenta se uskutečnila 23. června... celý 
průvod prezidentův a on sám se zájmem prohlížel si novostavbu, 
která již nesla jeho jméno...

(školní kronika na Lomné)

čerpáno z publikace 100 let škol v Trojanovicích/ Drahomír Strnadel

Pletené ponožky, darované klubem 
důchodců do domova Hortenzie, 
inspirovaly paní Alžbětu Hrbáč-
kovou (88 let), která plnou tašku 
ručně pletených ponožek darovala 
potřebným v působnosti Charity 
Frenštát.

Pod vánočním stromečkem moh-
li najít klienti domova Hortenzie 
také ručně pletené ponožky, daro-
vané klubem důchodců Lomná. 
Dárci doufají, že zahřejí nejen 
nožky, ale také potěší na duši. 
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V následujícím roce bude pokračovat příprava projektové dokumentace pro sta-
vební povolení pro všechny čtyři projekty týkající se revitalizace 

Dolu Frenštát a navazující infrastruktury (PD CÉRKA 
– PIO, PD CÉRKA DeMinimis, PD CÉRKA – Revitalizace vodní nádrže Lubina 
a projekce Cyklostezka Trojanovice – Frenštát p. R.). Obec podle dohodnutých 
termínů komunikuje se státním podnikem Diamo Dokument rozdělení, kde obec 
vyznačila plochy s komerčním a nekomerčním využitím. Podle tohoto rozděle-
ní budou připraveny smlouvy k bezúplatnému a úplatnému převodu pozemků. 
Převod by, pokud půjde vše podle plánu, mohl proběhnout v roce 2025. Státní 
podnik v příštím roce rovněž dokončí likvidaci pozemních staveb a areál bude 
připraven k převzetí. Obec zároveň intenzivně komunikuje podmínky připravo-
vaných výzev z  OP Spravedlivá transformace, ze kterých by částečně měla být 
realizována první etapa výstavby.

V roce 2025 je plánováno kompletní dokončení stavby Cyklostezky Tro-

janovice, která zahrnuje úseky Solárka 1a, 1b a Pindula. Stavba pokračuje 
dle harmonogramu, třebaže v podzimních měsících došlo ke změně technologie 
při zajištění svahů. Nové stavební řešení přineslo i vícepráce, které jsou zahrnuty 
v dodatku č. 1 a budou řešeny i s poskytovatelem dotace. Na spolufinancování 
uznatelných nákladů cyklo projektů získala obec 12 mil. Kč z krajského rozpoč-
tu, schválení individuální dotace však předcházela dlouhá jednání a závěrečná 
úspěšná obhajoba projektu před zastupitelstvem Moravskoslezského kraje.

Ivana Petruchová

Pro rok 2025 je v  plánu také několik projektů re-
vitalizace veřejných prostranství. 
V místní části Pod Javorníkem je v plánu doplnit par-
čík vedle mateřské školky o lavičky a herní mobiliář 
pro děti. Zároveň prostranství doplní nová výsadba, 
kterou obec komunikuje s  krajinnou architektkou. 
K návrhu revitalizace prostranství – DVORKU pro-
běhlo 8.12.2024 sousedské setkání, do kterého se za-
pojili také členové Klubu seniorů pod Javorníkem. 
Na první etapu revitalizace parčíku získala obec do-
taci z MAS Lašsko.

Nevyhovující stav dřevěné pergoly u dětského hřiště 
na Lomné vyžadoval její odstranění. Samotné hřiště 
a navazující prostranství by mohlo v příštím roce zís-
kat novou podobu. Obec plánuje obnovit herní prvky 
na dětském hřišti a doplnit okolí návsi trvalkovými 
záhony, výsadbou keřů a dřevin. Úpravu prostranství 
chceme řešit s těmi, kdo v lokalitě bydlí, chodí si na 
hřiště hrát a nebo i jinak prostranství využívají.
V úterý 7. ledna 2025 od 16 hod. se proto 
na návsi na Lomné potkáme na PLÁNO-
VACÍM SOUSEDSKÉM SETKÁNÍ. S archi-
tekty a krajinnou architektkou si místo společně pro-
jdeme, následně v informačním centru bude prostor 
prodiskutovat základní návrh revitalizace a případně 
jej doplnit o vaše podněty. Více informací na webu  
a facebooku obce.

Obec požádala na podzim 2024 o dotaci také na rekonstrukci bytového domu 
Koksař, aktuálně stále probíhá u poskytovatele dotace hodnotící proces. Zda 
obec dotaci získá, bude zřejmé začátkem roku 2025. V  případě získání financí 
bude vyhlášeno výběrové řízení na dodavatele stavby.

V oblasti infrastruktury je pro příští rok plánována výstavba vodo-

vodu v místní části Karlovice. Obec bude žádat v lednu o dotační 
prostředky na tuto finančně náročnou stavbu z rozpočtu Moravskoslezského kra-
je.
Popis projektu na https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/infrastruktu-
ra-projekty/
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Zastupitelstvo obce schválilo financování strategických a provozně investičních projektů 

pro rok 2025

Na prosincovém Zastupitelstvu obce Trojanovice byly schváleny vybrané investice pro rok 2025. Mezi nimi je několik strategických  
a několik provozně investičních projektů, většina z finančně i obsahově náročnějších akcí je víceletých, pokračujících z roku 2024.

 Kontrolní dny k projekci CÉRKA probíhají každý týden.
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https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/infrastruktura-projekty/
https://www.trojanovice.cz/samosprava/projekty/infrastruktura-projekty/
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SEtkání lékárníků s účastí prezidenta české lékárnické 

komory obohatilo kulturní představení ZUŠ 
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Povídání o vánočce

Dovolím si malé zavzpomínání na čas Vánoc, 
kdy zpomalíme, scházíme se do tepla našich 
domovů a společně s rodinou trávíme více času 
než v jiném ročním období. 
Vůně cukroví a pečiva nám vytváří příjemnou, 
láskyplnou atmosféru a co víc, dokáže i pozitiv-
ně naladit svou nezaměnitelnou chutí. 

Dnes se zastavíme u tradiční vánočky, bez které 
si Vánoce jistě řada z nás nedokáže představit.

Předchůdcem vánočky byla calta. Historické 
podklady ohledně calty jsou vázány ke 14. stole-
tí. Původní tvar připomínal nepletený bochník.

Dnešní podobu doma pečené a pletené vánoč-
ky z devíti pramenů historici datují k 18. století. 
Recepty se lišily dle krajů, byly rovněž předává-
ny z generace na generaci.

Naši předci do těsta zapékali mince, přičemž 
věřili, že kdo na tuto minci narazí, čeká ho zdra-
vý a bohatý následující rok. Na Štědrý den měl 
od hospodyně každý připraven jednu malou 
vánočku, velká vánočka byla součástí štědrove-
černí tabule. 

Jako první měl výhradní právo zakrojit tuto 
velkou vánočku hospodář, následně obdaroval 
všechny u stolu. Zbytky od vánočky zůstávaly 
na stole, ty byly pro duše zemřelých. Věřilo se, 
že právě tento den se vracejí na zem. 

Štědrovečerní večeře se týkala i hospodářských 
zvířat. Věřilo se tak v ochranu před zlem a zdra-
ví zvířat. Malý kousek se házel do krbu, jako 
ochrana proti zlým silám, nebo do studny, aby 
se předešlo jejímu vyschnutí.

Vánočka má svým tvarem připomínat v peřince 
zavinuté děťátko. Pravá vánočka má být pletena, 
jak jsem již zmínila, z devíti pramenů, přičemž 
každý pramen má svou symboliku. Spodní ple-
tenec je ze čtyř pramenů, které mají vyjadřovat 
oheň, vítr, vzduch a vodu. Středová část je ze 
tří pramenů, jejichž symbolika je vůle, rozum a 
cit, a vrchní prameny, které celou vánočku obe-
jmou, zvěčňují lásku a vědění. 

Ať už vánočku pletete z devíti pramenů, či šesti, 
nebo ji kupujete, to záleží na každém z vás.
Důležité je, abychom každou chvíli v životě, kdy 
jen to jde, udělali výjimečnou.

Lucie Tomková

Každoročně pořádá okresní sdružení far-
maceutů Nový Jičín Vánoční seminář lé-
kárníků. Přednáškový odpolední program 
je doplněn podvečerním kulturním pro-
gramem s vánoční atmosférou. Na toto se-
tkání se mohou přihlásit i lékárníci z jiných 
okresů, avšak pořadatelské zázemí se hle-
dá ve vhodných prostorech okresu Nový 
Jičín. Letos účastníci přijali pozvání na  
30. listopad do  hotelu Dolina v Trojano-
vicích. 

Co nového přinese rok 2025 klientům lékáren?
Novela zákona „Zákon o VZP“ mění fungování systému ochranných limitů zapo-
čitatelných doplatků na částečně hrazené léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní 
lékařské účely. 
Pro započitatelné doplatky je nastavena limitní výše. Z jejich evidence u zdravotních 
pojišťoven vyplývala až do konce roku 2024 povinnost pojišťovnám vrátit finanční 
prostředky pojištěnci, který překročil v součtu plateb za doplatky ochranný limit ve 
stanovené skupině pojištěnců (tj. u dětí a seniorů od 65 let 1 000 Kč, u osob nad 70 let 
a osob se zdravotním postižením na 500 Kč a u ostatních dospělých  5 000 Kč). Nově 
bude výši pojištěncem zaplacených započitatelných doplatků on-line zaznamenávat 
systém eRecept. Pokud pojištěnec překročí zákonem stanovený ochranný limit, 
lékárna už od něj nebude vybírat započitatelný doplatek. 

Mgr. Ivana Vrtalová 

 Mezi hosty nechyběl ani prezident České lékárnické komory Aleš Krebs, působící  
v okrese Olomouc. Posluchačům přiblížil aktuální dění v sídle komory a výsledky jed-

nání a diskutovaných novinek pro rok 2025.

O kulturní program se postaraly žačky Základní umělecké školy Frenštát p.R. Úvod 
patřil sesterskému pěveckému vystoupení Elenky, Kristýnky a Terezky Juračákových z 
Trojanovic, které se doprovodily  hrou na housle. V druhé polovině zazněly tóny harfy 
v sólových i skupinových skladbách, kde se představila mezi dalšími nadanými hráč-
kami i sestřenice Sandra Elly Juračáková. I díky tomuto dojemnému vystoupení se na 
seminář v Trojanovicích bude dlouho vzpomínat.
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Rozpis vývozů komunálního odpadu 2025 - lichý čtvrtek

Svoz popelnic bude v tomto roce probíhat opět v liché čtvrtky. Popelnici vystavujte, 
až je zcela naplněna. Při důkladném třídění pak není nutné ji vystavovat každých 
14 dní, ale stačí vývoz 1x za měsíc nebo i méně často. Obec platí svozové společnosti 
za každý výsyp popelnice a tyto náklady pak zahrnuje do výpočtu místního poplatku 
za odpady. Ceny za uložení odpadu na skládce se budou nyní razantně zvyšovat a to je 
jedna z cest, jak zamezit výraznému zvýšení poplatku.

LEDEN 2 16 30 ČERVENEC 3 17 31

ÚNOR 13 27 SRPEN 14 28

BŘEZEN 13 27 ZÁŘÍ 11 25

DUBEN 10 24 ŘÍJEN 9 23

KVĚTEN 8 22 LISTOPAD 6 20

ČERVEN 5 19 PROSINEC 4 18

Otevření pokladny pro platbu místních poplatků

Pro platbu místních poplatků za odpady a za psa bude pokladna obecního úřadu a po-
lyfunkčního centra otevřena od 3. 2. 2025. 

Zimní provozní doba sběrného dvora

středa 13 – 17 hodin
sobota   8 – 12 hodin

Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům chat a chalup v Trojanovi-
cích, při příjezdu je nutné předložit občanský průkaz!  

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  
zůstává pro příští rok stejný jako v letošním roce. 
Sazba je 700 Kč na osobu. 
Pokladna pro platbu poplatků bude otevřena až od 3. února 2025. 

Plýtvání s potravinami  

- 3. díl

Data na potravinách
Často se to plete, ale datum spotřeby zna-
čí něco jiného než minimální trvanlivost. 
Pokud si zapamatujeme, jaký je mezi nimi 
rozdíl, můžeme tím zachránit spoustu po-
travin před vyhozením. 
Minimální doba trvanlivosti označuje den, 
do kterého si potravina uchovává svoji de-
klarovanou kvalitu. Tyto potraviny tedy 
můžeme bezpečně konzumovat i po tomto 
datu, stačí potravinu po otevření zkontro-
lovat, zda není zkažená. U data spotřeby 
je situace jiná, protože po tomto dni může 
být konzumace potraviny nebezpečná.

A co se zbytky?
I při pečlivém plánování se může stát, že 
nám doma zůstanou přebytky potravin. Ty 
je dobré včas zavařit, usušit, zamrazit nebo 
rozdat, pokud si s nimi vážně nevíme rady. 
Nadbytečné potraviny můžeme darovat do 
potravinových bank, sbírek nebo charitám. 
Potraviny zachráníme a ještě tím někomu 
pomůžeme.
Při vaření je možné se vyhnout přebytkům 
tak, že se zamyslíme nad tím, kolik jídla 
skutečně sníme. Pakliže i tak něco zbude 
a nechce se nám znovu jíst stejné jídlo, 
můžeme ze zbytků uvařit nový pokrm. Při 
návštěvách restaurací nebo jídelen nemů-
žeme tak snadno ovlivnit velikost porce, 
ale pokud jídlo nedojíme, můžeme si ho 
nechat zabalit a vzít s sebou domů. Ušet-
říme tím čas i peníze na přípravu dalšího 
pokrmu.
Jestliže už není možné potraviny sníst 
nebo uvařit, přichází na řadu kompostová-
ní, díky němuž se potravinový odpad pro-
mění na živiny bohaté hnojivo. Pamatujme 
ale, že v hierarchii nakládání s odpady stojí 
níže, takže by pro nás mělo být prioritní 
snižovat množství odpadu, který produku-
jeme. Třeba i tím, že si pořádně prohléd-
neme, co a jak často vyhazujeme. Získáme 
přehled a do budoucna bude mnohem jed-
nodušší takové situaci zabránit.

Zdroj: Komunální ekologie.cz , Předchá-
zení vzniku odpadů

Výtěžek z České mše vá-

noční podpořil nezisko-

vou organizaci Člověk  

v tísni

Na druhý svátek vánoční se v kostele sv. 
Jana Křtitele sešli hudebníci pod vedením 
Borise Nykla, aby odehráli dobročinný 
koncert Česká mše vánoční. Úvodní zpí-
vaný dialog dvou pastýřů jistě znáte: „hej 
mistře, vstaň bystře“...  
Výtěžek z “Rybovky” v podání ko-
morního orchestru a sboru Nykl-
bend,  hostů a sólistů předčil oče-
kávání. Díky všem návštěvníkům 
dobré vůle se podařilo vybrat krásných  
35 581,- Kč.

Výtěžek poputuje prostřednictvím orga-
nizace Člověk v tísni lidem zasaženým 
zářijovými povodněmi.                       -red- fo
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 prosinec ve škole

I letošní pátý prosincový den nás nenavštívil pouze Mikuláš s 
čertem, jako tomu bylo loni, ale převlékli jsme se do sportovní-
ho, vzali švihadla a skákali. Soutěže Čertovské skákání se 
zúčastnilo celkem 46 žáků ve třech kategoriích podle věku – žáci 1. 
tříd, žáci 2. a 3. tříd, žáci 4. a 5. tříd. Cílem bylo co nejvíce přeskoků 
během 1 minuty.

Zápolení o první místo ve třetí kategorii bylo napínavé a doprová-
zené bouřlivým povzbuzováním. O vítězi musel rozhodnout duel. 
Oba soutěžící totiž naskákali shodných 147 přeskoků. Celkovým 
vítězem skákání se stal Matěj Janák se svými 153 přeskoky, které 
překonaly i loňského vítěze. Všem zapojeným děkujeme za účast a 
vítězům gratulujeme.

Sára Vaverková
Vítězové: Pepík Pospíšil (1. třída), 2. Kategorie - Tadeáš Genzer (2.B), 
3. Kategorie – Matěj Janák (4.A)

Okénko do školní družiny

Adventní čas prožívali žáci ŠD tvořivou činností při těšení se na Vá-
noce. Zdobili stromek, pekli perníčky, se Silvou z Astry si vyráběli 
korálkové náušnice, přívěsky na krk, mobilníčky a ozdobili si svíčky 
z vosku. Všechny vyrobené předměty se jim moc povedly. V závěru 
adventního času našli žáci všech oddělení pod vánočním stromkem 
dárky, které si přáli.

Kateřina Hrnčířová

Prosinec je tradičně měsícem bilancování, 
radostného očekávání a příprav na vánoč-
ní svátky. Žáci se pilně činili například při 
výrobě novoročních přání pro seniory, při 
zdobení vánočního stromku, pečení per-
níčků, při zpěvu známých českých koled 
i vánočních písní z jiných zemí v rámci 
výuky angličtiny. Po čertovském klání ve 
skocích přes švihadlo nechyběla 5. pro-
since mikulášská nadílka včetně vyhod-
nocení sběru plodů pro lesní zvěř, třídy 
a chodby byly vyzdobeny krásnými dět-
skými obrázky či dekoracemi s adventní 
tematikou.

Jedním z nezapomenutelných momentů 
byl ve středu 18. prosince 2024 také vá-
noční koncert frenštátské umělecké školy 
v podání mladých talentů, který navštívily 
všechny ročníky naší školy. Sál Kulturní-

ho domu ve Frenštátě pod Radhoštěm se 
zaplnil tradičními i moderními melodie-
mi. Vystoupení bylo skvělým navozením 
vánoční atmosféry a publikum ocenilo 
každý tón nadšeným potleskem. Poslední 
školní den  v roce 2024 jsme kromě degu-
stace domácích vzorků cukroví tělo posíli-
li vybíjenou nebo pohybovými aktivitami 
v tělocvičně.

Do nového roku si přejeme, aby nás i na-
dále provázela vzájemná důvěra, otevře-
nost a chuť tvořit společně.

Ať je rok 2025 plný zdraví, úspěchů a ať 
nám přinese také schopnost všímat si 
obyčejných každodenních radostí – od 
slunečného rána přes laskavé slovo až po 
úsměv, který dokáže rozjasnit celý den.

Jitka Pajlíková, ředitelka školy

Ve školní družině se 

nadělovalo již ve čtvrtek 
19. prosince. Nejvíce pobavila 
hra Hoď sebou, slepičí Prdelko! 
Tato hra je pro nejmenší hráče 
ve stylu „předávání horkého 
bramboru“ se skákáním, smí-
chem a spoustou zvířecích zvu-
ků. Každá karta obsahuje jednu 
milou, vtipnou a trochu ulítlou 
aktivitu. Zatřesete slepičkou a 

zjistíte, kterou z nich máte pro-
vést.
Smích dokáže zázraky – od-
bourává stres, uvolňuje napětí a 
posiluje pocit sounáležitosti. V 
rámci zájmového vzdělávání se 
humor stává nepostradatelným 
nástrojem pro podporu spoko-
jenosti a pohody. Ať už jde o 
vtipné momenty při společné 
tvorbě, přátelská škádlení mezi 
dětmi nebo zážitky, na které se 

s chutí vzpomíná 
ještě dlouho poté.

Jitka Pajlíková
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příjezd Betlémského světla do Frenštátu Memoriál F. Kociána v nohejbale trojic

Betlémské světlo se skautskými kurýry dorazilo 21.prosince v dopoledních hodi-
nách spěšným vlakem z Brna na frenštátské vlakové nádraží. Kdo si nemohl užít 
atmosféru předávání přímo u vlaku, měl další možnost vyzvednout si plamínek 
(odebraný z věčného ohně z jeskyně pod bazilikou Narození Páně v Betlémě) např. 
v Cyklosportu Prašivka nebo IC Trojanovice, kam dorazilo okolo 20 zájemců.
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Štěpánský nohejbalový turnaj proběhl za účasti šesti týmů, které se 
utkaly od ranních hodin na hřišti s umělým povrchem na Bystrém. 
Ranní mínusové teploty vystřídalo sluníčko, které zahřálo i týmy če-
kající na svá klání.                                                                         -red-
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 akce v trojanovicích a okolí

 

Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

LIDÉ A ŽIVOT VE FRENŠTÁTĚ
Repríza úspěšné výstavy fotografií doplněná o další 
exponáty
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm
Výstava potrvá od 1. prosince 2024 do 2. března 
2025
Vstupné: 30 Kč

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT „Nastaly nám časy 
veselosti“
Účinkuje Valašskobystřický chrámový sbor pod ve-
dením M. Hruškovské. 
Na varhany hraje Martin Maxmilián Kaiser.
Sobota 4. ledna 2025 v 16.00 hodin
Kostel sv. Jana Křtitele ve Frenštátě pod Radhoštěm
Ve spolupráci s Muzejní a vlastivědnou společností 
ve Frenštátě p. R.
Dobrovolné vstupné bude věnováno na charitativní 
účely

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00 pouze objednané skupi-
ny, 13.00 - 16.00
neděle               9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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Naši jubilanti

V měsíci lednu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Josef Stavárek  85 let

Emilia Proroková 85 let

Danuše Šimčáková 85 let

Zdeňka Tamóková 85 let

Karin Lobpreisová 80 let

Alena Kyselá  75 let

Taťjana Adamovská 70 let

Jiří Berger  70 let

Jana Štanglicová 70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

 Reklama a inzerce

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 
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 akce v trojanovicích a okolí

Pozvánka na divadelní představení
„Jmenuji se Charlie Gordon. A jsem třicet let starý. Doktor 
Strauss říká, abych psal všecko co myslím a každou věc co se 
stane odteďka. Nevím proč, ale říká, že je to důležitý. Že tak 
budou vidět, jestli mně můžou užít. Snad můžou. Slečna Kini-
anová říká, že snad mě udělaj chytrým. CHCI BÝT CHYTRÝ.“

Těmito slovy začíná strhující divadelní představení
 Růže pro Algernon,

kterou na motivy povídky Daniela Keyese zdramatizoval Petr 
Hruška. V podání herců Amatérské divadelní společnosti Wa-
terloo můžete spoluprožívat příběh slabomyslného Charlieho,  
z něhož se – zásluhou lékařského zásahu – stane génius. Hra 
přitom klade spoustu otázek. Je lepší být génius nebo slabomy-
slný? Co přinese člověku více štěstí? A co větší samotu? 
Představení můžete zhlédnout  24. a 25. ledna 2025 v 19 hodin 
v sále frenštátského kina. Místa v sále si můžete rezervovat od 
13. ledna v Turistickém a informačním centru ve Frenštátě pod 
Radhoštěm, osobně nebo telefonicky – telefon: 556 836 916. 

Těšíme se na setkání s vámi! 
Martin Trubač

19.1.2025 (neděle) Dětský karneval Astra „ZOO“
Zveme Vás na dětské zábavné odpoledne, které proběhne v Kultur-
ním domě ve Frenštátě v čase od 15 do 18 hod.
Více informací na www.astrafren.cz

Kontakt: Kateřina Smolanová, tel: 736 480463
                smolanova@astrafren.cz
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TJ TROJANOVICE BYSTRÉ

POCHOVÁNÍ BASY 2025
Tradiční končinová zábava se uskuteční 
v sobotu 8. března 2025 od 19:00 hod.

v Hotelu U Kociána v Trojanovicích.

K tanci a poslechu zahraje hudební kapela Meteor.
Od 21:00 hod. se můžete těšit na tradiční program a ve 23:00 hod.

na bohatou tombolu.

Cena vstupenky 200,- Kč

Předprodej vstupenek každou neděli od 9:00 do 11:00 hod. na hřišti na Bystrém.

Vás srdečně zve na

 akce v trojanovicích a okolí
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granty 2025

25. ročník
Denně od 9:00 do 16:30 hod.

S průkazem ZTP/P 50 Kč
Děti do 10 let: ZDARMA

Vstup dětí z Frenštátského DaliGymu  

do nové sezóny se vydařil!!!

1. Oblastní kolo 2024/2025 Kids Muaythai Challenge XXIII ko-
nané 3.11. 2024 ve Sportovním centru mládeže v Třinci pod 
záštitou CMTA  se zúčastnily opět také děti z frenštátského Da-
ligymu (Damián Lžičař, Karel Vítek, Amelie Klimková, Petr a 
Pavel Pyrozhukovi, Gabriela Balcarová, Mateusz Cudzik,  pre-
miéru měli Aleš Janíček, Albert Mička, Jiří Lužinský). 

Kluci z Trojanovic podali solidní výkony, které jim vynesly 
medaile. Z trojanovických bojovníků startovali Damián Lžičař, 
Petr a Pavel Pyrozhukovi. Damián Lžičař vybojoval první místo 
v disciplíně waikru a 3.místo v disciplíně maxfit. Petr Pyrozhuk 
první místo v disciplíně waikru a Pavel Pyrozhuk 2.místo v dis-
ciplíně waikru. V tradičních disciplínách stínový box, max fit a 
předzápasový tanec waikru získaly děti z frenštátského DaliGy-
mu celkem 13 medailí ( 5 zlatých, 3 stříbrné a  5 bronzových). 
Vstup do nové sozóny  se vydařil. 

Další, druhé oblastní kolo kids Muaythai, kde budou děti sbírat 
cenné body na možný postup do výběru Čech a Moravy,  je 
naplánováno na 26.1. 2025 opět ve Sportovním centru mládeže  
como3gym Třinec. 

Gratulace všem dětem za podané výkony a obětavou práci.

Dalibor Lžičař

Pro rok 2025 je v  rozpočtu obce Trojanovice vyčleněno 
500 000 Kč na podporu jednotlivců i spolkových činností, a to 
ve třech oblastech – sociální oblast, zájmová činnost a studentské 
granty.

Formuláře s žádostí o podporu si můžete stáhnout na stránkách 
obce https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/granty/

Žádosti pro tento rok lze podávat do 11.4.2025 včetně.
Žádosti dodané později nebudou administrovány.

Podání lze uskutečnit:
elektronická podatelna: epodatelna@trojanovice.cz
e-mail: obecni.urad@trojanovice.cz
osobně na podatelně obecního úřadu, Trojanovice 210

 akce v trojanovicích a okolí

Vstupné 100 Kč nebo jízdenka na lanovku VSTUP ZDARMA S JÍZDENKOU NA LANOVKU

https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/granty/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/granty/
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OBEC TROJANOVICE
744 01  TROJANOVICE 210

Usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice
konaného dne 16. 12. 2024 v Hotelu U Kociána

15/1 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje program 15. zasedání 
konaného dne 16. 12. 2024.

15/2 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje do návrhové komi-
se Bc.A Jiřího Hausera, Ing. Mgr. Lindu Holubovou Blažkovou, 
Tomáše Střalku a jako ověřovatele zápisu Hanu Dorotíkovou  
a Ing. Alenu Hlaváčovou.

15/3 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření smlouvy  
o úvěru od Moravskoslezského kraje ve výši 35 mil. Kč za účelem 
předfinancování dotace týkající se projektu: Projektová příprava 
CÉRKA - Revitalizace brownfieldu Dolu Frenštát – prioritní in-
vestiční oblast (PIO).

15/4 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočet na rok 2025  
dle úprav finančního výboru.

15/5 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočtový výhled  
na rok 2026-2028.

15/6a 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p.č. 3611/10 o výměře 12 m² v k.ú. Trojanovice, viz příloha. 

15/6b 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje koupi části pozemku 
parc. č. 2104/5 v k.ú. Trojanovice, viz příloha.

15/6c 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 2145/5 a koupi části pozemku parc. č. 2145/3 v k.ú. Trojanovi-
ce dle GP č. 4558-16/2024.

15/6d 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro ulo-
žení vodovodní přípojky pro rekreační objekt ev.č. 164 na pozem-
ku parc. č. st. 703 v k. ú. Trojanovice a v obecním pozemku par.  
č. 2348/15 v k. ú. Trojanovice za podmínek dle směrnice č. 3/2022. 

15/6e 
Zastupitelstvo obce Trojanovice vyslovuje souhlas s umístěním  
a provedením sjezdu z pozemku parc. č. 3673/7 v k.ú. Trojanovice.

15/6f 
Zastupitelstvo obce Trojanovice vyslovuje souhlas s umístěním  
a provedením sjezdu z komunikace na pozemku parc. č. 1132/9  
v k. ú. Trojanovice.

15/6g 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro 
vedení zemního kabelového vedení NN pro nemovitost  č.p. 170  

v obecních pozemcích par. č. 2253/3 a 2253/5 v k. ú. Trojanovice  
za podmínek dle směrnice č. 3/2022.

15/6h 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje veřejnoprávní smlouvu 
s městem Frenštát p. R. o výkonu úkolů městské policie.

15/6i
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje finanční dar ve výši  
10 000,- Kč pro mobilní hospic Strom života p.s. pro rok 2025.

15/7a 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje veřejnoprávní smlouvu 
s domovem se zvláštním režimem Medela - péče o seniory o.p.s.

15/7b
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje smlouvu o spolupráci  
v oblasti poskytování sociální služby spojené s veřejnoprávní 
smlouvou o poskytnutí dotace. Tímto se ruší usnesení č. 24/18  
ze dne 29. 8. 2022.15/6h

15/7c
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Střednědobý plán roz-
voje sociálních služeb a navazujících aktivit na období let 2025-
2028 na území ORP Frenštát pod Radhoštěm.

15/7d
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje mimořádnou odmě-
nu ve výši 39 000,- Kč pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů  
za činnost u zásahu  v období povodní 2024.

15/8
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočtové opatření  
č. 30, 31/2024.

Zastupitelstvo obce Trojanovice bere na vědomí výši příspěvku do 
Fondu sociálních služeb pro rok 2025.

TERMíNY ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

OBCE Trojanovice V ROCE 2025

17.  2. 2025 Hotel u Kociána
28.  4. 2025 Hotel u Kociána
23.  6. 2025 Hotel u Kociána
25.  8. 2025 Hotel u Kociána
20.10. 2025 Hotel u Kociána
15.12. 2025 Hotel u Kociána

Začátek v 18:00 hodin.
Mimo plánované termíny mohou být svolána mimořádná zase-
dání zastupitelstva obce.
Změna vyhrazena.

stavy obecních účtů k 9.12.2024

Název účtu Kč
Obecní 10 454 631,33
Restaurace Rekovice   4 537 745,73
Sociální fond zaměstnanecký      480 491,30
Účelový/Návratná finanční výpomoc na 
pořízení nového zdroje vytápění

  2 064 530,57

Spořící 33 585 055,24
Účelový/ČNB pro příjem dotací      752 017,25
Termínovaný vklad/3 měs. 30 000 000,00
Celkem 81 874 471,42
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   Rozsvícení vánočního stromu 28.11.2024

Pěvecké vystoupení dětí ze ZŠ na zastřešeném pódiu za obchodem Hruška. Nahraný hu-
dební podklad připravil Milan Holub, s dětmi pásmo secvičily p. učitelky Vendula Niklová 
a Pavla Cibulcová.

Ranní deštivé a větr-
né počasí nevěsti-
lo poklidný prů-
běh chystaného 
slavnostního vstupu 
do adventu na náv-
si na Lomné. Organizátoři z řad zaměstnanců obce, v čele s předsed-
kyní kulturního výboru Lindou Holubovou Blažkovou, jistě nezaží-
vali dopoledne příjemné chvíle. Jakoby na přímluvu, odpoledne se 
počasí umoudřilo. Připravený program doplnil jarmark ručních vý-
robků v předsálí tělocvičny, vánočně laděné stánky na návsi a stánky  
s občerstvením.  Zdravici občanům pronesl místostarosta obce Jan Ku-
beša, který se postaral také o odpočet oznamující blížící se rozsvícení 
vánočního stromu.                                                                                   -red-

Poděkování patří také dobrovolníkům, kteří asi-
stovali u Ježíškovy pošty a pískování či při stavbě 
pódia a přípravě ozvučení.
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 Živý betlém pod JAvorníkem - 13. 12.2024

fo
to

: D
an

ie
l P

le
sn

ík
fo

to
: D

an
ie

l P
le

sn
ík

fo
to

: D
an

ie
l P

le
sn

ík

Vánoční vystoupení dětí MŠ pod Javorníkem, secvičené pod dohledem p. učitel-
ky Radany Babincové a Jany Kulové 

Ježíškova pošta z dílny Karlovjana Pavla Kutěje Po odpočtu se rozsvítil  smrk před školou. Borovice, která zdobila 
obec předešlé roky, přerostla výškové možnosti místní plošiny.
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ni návštěvníci mohli připomenout při poslechu 
živé hudby, při hlazení živých zvířátek, či s vůní 
vánočního punče, který návštěvníkům každo-
ročně rozdáváme spolu se štěstíčky na jedlové 
větvičce. Vánoce však nejsou jen o dávání dá-
rečků, ale hlavně o rodině, lásce a lidské souná-
ležitosti. Tímto bych chtěla moc poděkovat své 
rodině, že i letos pomohla vyzdobit stáj a připra-
vit vše pro tuto krásnou akci. 
Za spolupráci také děkuji Valašskému souboru 
Radhošť a návštěvníkům děkujeme za hojnou 
účast. Nechť jsou v novém roce všichni zdraví, 
šťastní a mají se moc rádi.

Živý betlém na rodinné farmě u Školeků v Trojanovicích pod Javorníkem byl letos opravdu kouzelný. Tato tradiční předvánoční akce, 
kterou každoročně pořádá Stáj Bonanza Trojanovice již od roku 2010, byla letos poprvé uspořádána ve spolupráci s Valašským souborem 
písní a tanců Radhošť. Děti, které navštěvují jezdecký kroužek, se převlékly do kostýmů andělů, pastýřů, tří králů a společně s hudebníky 
a zpěváky souboru zpívaly koledy u jesliček, nad kterými zářila kometa. Nejhezčím a také tím kouzelným překvapením byla pro všech-
ny svatá rodina, kterou i se svým měsíčním miminkem ztvárnila mladá rodina Káňových. Vánoční příběh o narození Ježíška si tak všich-

 Mgr. Zuzana Holubová, předsedkyně spolku Stáj Bonanza 
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 Uzávěrka příštího čísla bude 20.1. 2025, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

   Vzpomínka na bílého daňka

„Utekla ti koza“, ozvalo se 26.10.2009 do telefonu. Paní Pindurová, 
která telefon zvedla, žije v místní části Lomná „Bahenca“. Soused-
ce samozřejmě přišlo mnohem pravděpodobnější, že se po louce 
pohybuje místní koza, než bílý daňek v doprovodu daněly. Odkud 
do blízkosti domů na Lomné přišli? Pravděpodobně únik z oboro-
vého chovu. Tato genetická mutace není zcela neobvyklá. Limituje  
však jedince, protože je nápadnější pro predátory, a tak se s nimi 
ve volné přírodě moc nesetkáváme. 
Každopádně věřím, že taková vzpomínka zůstane v paměti pozo-
rovatele natrvalo.                                                             Ivana Vrtalová

Cesta za zpřístupněním kaple na radhošti

Za poskytnutý filmový záznam děkuji Zdence Pindurové a za kon-
zultaci vždy ochotné Michaele Běčákové.
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I když sezóna pravidelných služeb členů a podporovatelů Matice 
Radhošťské, zajišťujících zpřístupnění kaple pro návštěvníky, kon-
čí se svatováclavskou mší, když si člen Matice ráno řekne: „Dneska 
by to šlo“, můžete na pootevřené dveře do zvonice narazit i přes 
zimní období, jako tomu bylo i 23.12.2024.                                -red-


